Протокол
заседания антинаркотической комиссии Муниципального образования
город Ирбит

12.04.2018 год                                                                                              10.00 час

Председатель: Г.А. Агафонов, глава Муниципального образования город Ирбит
Присутствует: 8 чел. (список прилагается)

Повестка дня
1. Определение приоритетов антинаркотической деятельности по итогам анализа наркоситуации на территории Муниципального образования город Ирбит
Докладчик: Зиганшин Марат Гарифович, нарколог Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Свердловской области «Ирбитская центральная городская больница»

2.Организация и итоги проведения социально-психологического тестирования в общеобразовательных организациях в 2018-2019 учебном году
Докладчик: Бердюгина Елена Александровна, методист муниципального казенного учреждения «Центр развития образования»

3.Об участии молодёжи в массовых общественных мероприятиях, направленных на профилактику употребления наркотических средств и психотропных веществ в немедицинских целях в 2018 году.
Докладчик: Юрьев Сергей Николаевич, директор Муниципального казённого учреждения Муниципального образования город Ирбит «Центр развития культуры, спорта и молодёжной политики»

4.Об организации профилактической работы с лицами, ранее осужденными за преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, освободившихся из мест лишения свободы и имеющих на иждивении несовершеннолетних детей, с целью исключения создания социально-опасных условий для жизни и здоровья несовершеннолетних.
Докладчик: Збаражский Дмитрий Сергеевич, оперуполномоченный межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Ирбитский»

По первому вопросу:
СЛУШАЛИ:
Зиганшина Марата Гарифовича, нарколога Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Свердловской области «Ирбитская центральная городская больница»
Проинформировал что на территории Муниципального образования город Ирбит отмечается стабилизация заболеванием наркоманией. Однако наблюдается незначительный рост с впервые в жизни установленным диагнозом «потребление наркотических веществ с вредными последствиями».
В целях раннего выявления незаконного употребления наркотических и психотропных веществ продолжить:
- проведение социально-психологического тестирования и профилактических медицинских осмотров обучающихся;
- профилактическую работу с выходами в трудовые коллективы с информацией о негативных последствиях потребления наркотических средств. (информация прилагается).

ВЫСТУПИЛИ:
Вохмянин Андрей Михайлович, депутат Думы Муниципального образования город Ирбит. Необходимо информировать родителей. Именно в семье происходит формирование личности.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию об определении приоритетов антинаркотической деятельности ГБУЗ СО «Ирбитская ЦГБ» по итогам анализа наркоситуации на территории Муниципального образования город Ирбит
2. Рекомендовать рассмотреть информацию об определении приоритетов антинаркотической деятельности ГБУЗ СО «Ирбитская ЦГБ» по итогам анализа наркоситуации на территории Муниципального образования город Ирбит заслушать на заседании Совета руководителей города Ирбит с приглашением Зиганшина М.Г..
3. Рекомендовать ГБУЗ СО «Ирбитская ЦГБ» совместно с межмуниципальным отделом МВД России «Ирбитский» осуществлять контроль за исполнением лицами, употребляющими наркотические вещества, возложенной на них судом обязанности пройти диагностику, лечение, реабилитационные мероприятия.
4. Управлению образованием Муниципального образования город Ирбит, Управлению культуры, физической культуры и спорта Муниципального образования город Ирбит продолжить информационную антинаркотическую работу с несовершеннолетними и их родителями, а также мероприятия по повышению уровня осведомленности родителей о средствах защиты от наркотической информации в сети Интернет.
5. Секретарю комиссии совместно с субъектами системы профилактики разработать план мероприятий по информированию населения о вреде немедицинского потребления наркотиков и преимуществах здорового образа жизни с использованием сети Интернет.

По второму вопросу:
СЛУШАЛИ:
Бердюгину Елену Александровну, методиста муниципального казенного учреждения «Центр развития образования»
Проинформировала об организации проведения социально-психологического тестирования в общеобразовательных организациях в 2018-2019 учебном году. В соответствии с приказами Министерства образования и науки РФ от 12.04.2011г. № 1474 «О психологическом тестирования обучающихся в образовательных учреждений, реализующих общеобразовательные программы основного общего, среднего (полного) общего образования и профессиональные образовательные программы начального профессионального, среднего профессионального образования, на предмет потребления наркотических средств, психотропных и других токсических веществ», № 658 «Об утверждении Порядка проведения социально-психологического тестирования лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях, а также в образовательных организациях высшего образования» социально-психологическое тестирование в общеобразовательных организациях проводится в период с 01 февраля по 30 апреля 2018 года.
По результатам социально-психологического тестирования 30 апреля 2018 года будет составлен акт в соответствии с методическими рекомендациями Министерства общего и профессионального образования Свердловской области.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию об организации проведения социально-психологического тестирования в общеобразовательных организациях в 2018-2019 учебном году.
2. Управлению образованием муниципального образования город Ирбит информацию о результатах проведения социально-психологического тестирования в общеобразовательных организациях представить на заседание комиссии по профилактике правонарушений.

По третьему вопросу:
СЛУШАЛИ:
Юрьева Сергея Николаевича, директора Муниципального казённого учреждения Муниципального образования город Ирбит «Центр развития культуры, спорта и молодёжной политики»
Проинформировал что в течение первого квартала 2018 года учреждением проведено более 5 мероприятий, направленных на профилактику наркомании и алкоголизма.
Профилактика употребления наркотических средств и психотропных веществ среди несовершеннолетних в МКУ  «Центр развития культуры, спорта и молодежной политики» активно ведется по двум направлениям:
1. Проведение профилактических мероприятий среди детей, подростков и молодежи;
2. Индивидуальная работа с семьями и детьми, находящимися в социально-опасном положении; вовлечение несовершеннолетних «группы риска» и «трудных подростков» в клубах по месту жительства.
Профилактические мероприятия среди подростков проводятся в клубах по месту жительства. В образовательных учреждениях на заявительной основе, по Всероссийской программе «Общее дело». Темы бесед: «Спайсы. Охотники за разумом», «Наркотики. Секреты манипуляции», «О вреде употребления ПАВ». Охвачено 150 человек (прилагается).

РЕШИЛИ:
1.Принять к сведению информацию об участии молодёжи в массовых общественных мероприятиях, направленных на профилактику употребления наркотических средств и психотропных веществ в немедицинских целях в 2018 году.
2.Рекомендовать МКУ «Центр развития культуры, спорта и молодежной политики»:
1) продолжить работу по вопросам первичной профилактики асоциальных явлений, алкоголизма, табакокурения, наркомании, ВИЧ-инфекции;
2) организовать проведение учебно-методических мероприятий для специалистов учреждений по вопросам первичной профилактики противоправного поведения граждан, алкоголизма, табакокурения, наркомании и ВИЧ-инфекции.

По четвертому вопросу:
СЛУШАЛИ:
Збаражского Дмитрия Сергеевича, оперуполномоченного межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Ирбитский»
Доложил об организации профилактической работы с лицами, ранее осужденными за преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, освободившихся из мест лишения свободы и имеющих на иждивении несовершеннолетних детей, с целью исключения создания социально-опасных условий для жизни и здоровья несовершеннолетних. (прилагается)

РЕШИЛИ:
1.Принять к сведению информацию об организации профилактической работы с лицами, ранее осужденными за преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, освободившихся из мест лишения свободы и имеющих на иждивении несовершеннолетних детей, с целью исключения создания социально-опасных условий для жизни и здоровья несовершеннолетних.
2. Рекомендовать межмуниципальному отделу МВД России «Ирбитский»:
- осуществлять мероприятия, направленные на противодействие незаконному обороту наркотиков в ночных клубах, кафе, дискотеках, местах массового пребывания молодежи;
- осуществлять мониторинг сети Интернет по выявлению и пресечению фактов сбыта либо пропаганды потребления наркотиков.
3. Рекомендовать Территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав выявлять семьи, в которых родители замечены в употреблении наркотических средств и имеют на иждивении несовершеннолетних детей, с целью исключения создания социально-опасных условий для жизни и здоровья несовершеннолетних.

Глава Муниципального образования
город Ирбит, председатель комиссии                                               Г.А. Агафонов

Секретарь комиссии                                                                         С.А. Большакова